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RELACION

KESHILLIT BASHKIAK
Lénda: Relacion pér Planin Vendor té Veprimit té Mbrojtjes Sociale 2025-2028

Té nderuar anétaré t& Késhillit Bashkiak,

N& zbatim t& parimeve t& geverisjes vendore, né pérputhje me prioritetet e politikave sociale
kombétare dhe né funksion té nevojés pér pérmirésimin e vazhdueshém t&¢ mekanizmave té
mbrojtjes sociale né nivel vendor, Bashkia Elbasan ka ndérmarré njé proges rishikimi t& Planit
Vendor t& Veprimit t&€ Mbrojtjes Sociale 2024-2027.

Arsyet e rishikimit:

1. Ndryshimet sociale dhe demografike
NE& vijim t& analizave t& kryera nga strukturat e Bashkisé dhe institucioneve partnere:

« Eshté vérejtur njé ndryshim né pérbérjen demografike t& popullsisé, pérfshiré rritjen e
pérqindjes s& grupmoshave t€ moshuara, si dhe zhvendosjen e popullsisé nga zonat
rurale drejt zonave urbane.

» Jané konstatuar rritje t€ rasteve té vulnerabilitetit social, t& lidhura me faktor&
ekonomiké, papunésing, ndryshimet n& strukturén familjare, emigracionin etj.

» Eshté e nevojshme té pérditésohen prioritetet dhe masat ndérhyrése, pér té€ qené né
pérputhje me realitetin e ri shoqéror dhe pér t& ofruar shérbime mé efektive dhe
gjithépérfshirése.

2. Shtesé specifike pér pakicat rome dhe egjiptiane

Nisur nga fakti q& Plani Vendor i Veprimit t& Mbrojtjes Sociale aktual 2024-2027 nuk kishte
t& pérfshiré masa q&é mundésojné integrimin e pakicave rome e egjiptiane si pasojé e
ekzistencés sé Planit Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane 2019-2022
(miratuar me vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 43, mé& 30 prill 2020), u pa e nevojshme
pérfshirja e masave pér integrimin e kétyre pakicave né Planin Vendor t€ Veprimit t&
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Mbrojtjes Sociale 2025-2028. Duke marré parasysh edhe rekomandimet e dala nga proceset e
konsultimit publik dhe nga raportet takimeve me Grupin e Punés, aktoré té tjeré si edhe me
pérfaqésues t& organizatave qé punojné me pakicat rome dhe egjiptiane:
o FEshté identifikuar nevoja pér njé pérfshirje mé t& gjeré dhe t& thelluar t& kétyre
komuniteteve né politikat dhe programet sociale t& Bashkisé.
* Plani i rishikuar parashikon njé shtojcé t& dedikuar pér pakicat rome dhe egjiptiane, ku
pérfshihen masa t& posagme pér pérmirésimin e aksesit né shérbime sociale, regjistrim
civil, kujdes shéndetésor, strehim social, arsim dhe punésim;

Pérmbajtja e rishikimit
Plani i rishikuar ruan strukturén bazé & dokumentit fillestar, por pérfshin:
 Pérditésimin e t& dhénave statistikore; _
* Rishikimin e objektivave strategjike dhe veprimeve prioritare;
» Shtojcén pér pakicat rome dhe egjiptiane;
» Masa t& reja pér pérfshirjen e té& rinjve, grave n€ nevojé, personave me aftési tg
kufizuara, dhe t& moshuarve.

Pérfundim

Ky rishikim synon t& rrisé efektivitetin, gjithépérfshirjen dhe qéndrueshméring e politikave t&
mbrojtjes sociale né nivel vendor. Plani &shté hartuar né bashképunim me aktorg lokalé,
pérfagésues t& shoqérisé civile dhe komunitetet né nevojé, duke reflektuar njé gasje sa mé afér
realitetit dhe nevojave t& qytetaréve.

Kérkojmé miratimin nga Késhilli Bashkiak pér kété rishikim t& Planit Vendor té

Veprimit t& Mbrojtjes Sociale 2025-2028, né& ményré qé t& vijojé mé tej zbatimi i tij né
pérputhje me objektivat zhvillimore t& Bashkisé dhe parimet e barazis& sociale.

Duke ju falenderuar !

KRYETAR

Gledian Llatja
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